ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Брянской области «Об утверждении нормативов минимальной обеспеченности населения Брянской области площадью торговых объектов»

Проект постановления разработан в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного Российской регулирования торговой деятельности Федерации», В постановлением Правительства Российской Федерации от 05 мая 2023 года № 704 «Об утверждении Правил установления субъектами Российской Федерации нормативов минимальной обеспеченности населения площадью объектов И методики нормативов торговых расчета минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов, а также о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» (далее постановление Правительства Российской Федерации от 05 мая 2023 года № 704), Законом Брянской области от 5 августа 2011 года № 76-3 «О полномочиях органов государственной власти Брянской области в сфере государственного регулирования торговой деятельности в Брянской области».

Целью развития торговой деятельности является достижение нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 05 мая 2023 года № 704 обновлены правила установления субъектами Российской Федерации нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов и методика их расчета.

Нормативы определяют нижние (минимальные) пороги обеспеченности населения площадью торговых объектов. При этом, достижение нормативов не является основанием для прекращения размещения новых торговых объектов, предоставления новых мест размещения торговых объектов и (или) новых торговых мест. При расчете нормативов используются наиболее актуальные данные о среднегодовой численности населения Брянской области, срок давности которых не превышает 2 календарных лет.

Достижение норматива минимальной обеспеченности населения площадью нестационарных торговых объектов осуществляется с учетом торговых объектов, используемых для осуществления развозной торговли.

Норматив минимальной обеспеченности населения площадью торговых мест, используемых для осуществления деятельности по продаже товаров на ярмарках и розничных рынках, подлежит достижению в том числе путем

изменения количества мест проведения регулярных ярмарок и (или) количества розничных рынков.

К регулярным ярмаркам относятся ярмарки выходного дня, иные еженедельные ярмарки, сезонные и прочие ярмарки с установленной периодичностью.

соответствии cметодикой, утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации, руководствуясь приказом Минпромторга России от 08 июня 2023 года № 2103 «Об установлении значений коэффициентов, применение которых предусмотрено методикой расчета нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 5 мая 2023 года № 704» а также на основании данных Брянскстата, управлением потребительского рынка Брянской области проведен расчет нормативов минимальной обеспеченности населения Брянской области объектов площадью торговых В разрезе муниципальных районов, муниципальных и городских округов.

Утверждение нормативов позволит руководствоваться ими при разработке документов территориального планирования, генеральных планов, региональных и муниципальных программ развития торговли, схем размещения нестационарных торговых объектов, планов нормированного снабжения и др.

В целях приведения регионального законодательства в соответствие с федеральным законодательством законопроектом предлагается утвердить нормативы минимальной обеспеченности населения Брянской области площадью торговых объектов и признать утратившим силу постановление Правительства Брянской области от 19 декабря 2016 года № 638-п «Об утверждении нормативов минимальной обеспеченности населения Брянской области площадью торговых объектов».

Отмены, изменения или дополнения других нормативных правовых актов Брянской области не потребуется.

Принятие постановления Правительства Брянской области утверждении нормативов минимальной обеспеченности населения Брянской области объектов» потребует площадью торговых дополнительных финансовых затрат из бюджета Брянской области.